Ac de nostro quidem P. Ignatio accepi ab iis, qui eum superstitem de facie neverunt, vel ex ipso aspectu vultuque, ac modestia totius oris, sanctitatem ejus potuisse conjici.

De Malachia Episcopo habes apud Bernardum in Vita.

“Aspectus,” inquit, “ejus aut officiosus, aut demissus, et cohibitus intra se; nempe, quod non mediocri laudi inter sapientes ducitur, oculus ejus in capite ejus, nusquam avolans, nisi cum virtuti paruissest.”

Et de ipso B. Bernardo dicitur ita oculos circumcidisse, ut quod ipse primo offenderat visu, hoc ille tanto itineris spatio non vidisset: ut cum lacum Lausanensem totius diei itinere perrexisset, et cum stramentum equi in quo sedet minime animadvertisse.

Quoad secundum. Tribus autem locis demittendi, aut certe continendi sunt nobis oculi, si Sanctorum volumus parere præceptis. Primum inter orandum. Deinde inter epulas. Postremo cum prodimus in publicum.

Inter orandum tribus de causis continendi sunt oculi ne vagentur: primum ad vitandas aberrationes mentis; secundo, reverentiæ causa; tertio, propter ædificationem.

Inter orandum, sive publice sive privatim. Primum quidem, ne vagi oculi mentem ab orando distrahant, atque divellant, Matth. 6. “Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum.” Ostio scilicet oculorum, non domus. Cubiculum autem cor nostrum est.

Nilus de Oratione, c. 105. “Habe oculos in oratione non distractos, ac vagos; vagus enim atque errans oculus errores mentis facile coarguit.” Et c. 107. narrat quendam orationi deditum ne Angelos quidem qui se illi adjunixerant, aspicere voluisse, ne melioris rei jacturam faceret sanctæ orationis. Quia neque Angeli, neque Principatus poterunt nos separare a charitate Dei.

Secundo, reverentiæ causa. Quia Deo assistimus cum oramus, et quidem in Angelorum conspectu. Bonaventura de Inform. novit. c. 5. “Sta reverenter, et psalle alacriter in Ecclesia, et devote coram Angelis, qui ibi juxta te sunt præsentes: non circumspicias hinc inde, nisi necessitas adsit. Reverentiæ causa publicanus orans non audet oculos in cœlum tollere. Dominus etiam proci-

dens in faciem suam orat, aut intentis in cœlum oculis,
non vagis.

Tertio, ædificationis gratia: præsertim cum publice oramus, ut in sacrificio Missæ coram multitudine. Nam si ubique modestiam commendat hominis oculorum demissio, certe in publicis precationibus mirifice commendabit. Contra vero, si ubique offendit oculus curiosus et vagus, quanto magis in publicis precationibus, ubi omnis adhibenda est reverentia, atque modestia? Propterea B. Vincentius, Tract. Vit. Spir. c. 8: "Non circunferas," inquit, "oculos hinc inde, nec aliquem videoas quid faciat, vel quomodo se habeat, sed oculis in terram demissis, vel sursum erectis, vel clausis, vel ad libitum stes." Loquitur autem de orationis tempore.

In Missa autem plane non licet oculum flectere, si exemplo atque ædificationi proximis esse volumus.

Bonaventura, Spec. Dis. par. 4. c. 3: "Reprehensibile est ibi vagis oculis circumspicere, aut collocutionibus, dum Missæ officium celebratur, intendere."

Inter vescendum tribus de causis dejiciendi sunt oculi: primum, quia vagus in mensa oculus index est gulæ; secundo, quia index est solutioris animi; tertio, quia impudentiæ signum est.

Inter vescendum enim oculorum modestia a religiosis exigitur, ut hæc moderatio ac continentia moderationem ac continentiam ciborum indicet; modo tamen caput non admodum inclinetur, ne totus in edendo quis occupatus videatur. Circumspiciens autem inter epulas oculus haud dubie index est gulæ: cum scilicet ad aliorum patinas ac lances adjicitur. Propterea Hieronymus¹ appellat avidos oculos, qui in mensa vagantur. Et Clemens Alexandrinus in Pædag. præcipit custodiendum esse inter epulas immobilem faciei decorem, nec se huc illucque versantem.

Secundo, solutioris animi signum est: quia ne tum quidem, cum est in refiendo corpore occupatus, ab

¹ In Reg. Monachorum, l. 2. c. 1.

oculorum licentia, ac voluptate se cohibet. Isaias Abbas, Instit. ad Fr. Jun. or. 3 : "Inter vescendum," inquit, "oculos tuos in proximum ne conjeceris, neve respicias huc illuc." Bonaventura de Inform. novit. c. 8 : "In mensa," inquit, "non sint oculi tui girovagi, nec hinc inde conspicias; ita ut nescias quis sedeat a latere tuo, vel quid faciat, vel quid coram se habeat."

Talis erat is frater, quem commendat Climachus; qui tanta dicitur oculorum fuisse modestia, ac continentia, ut cum ab Abbe missus esset ad sua perspicilla quærenda, quæ in cœnationis sede reliquerat, is prius ab Abbe requireret, ubinam in cœnationale sederet. Diu apud Abbatem illum fuerat: neque tamen adhuc ubi Abbas ipse inter epulas sederet, aspexit.

Tertio, oculus in mensa vagus est signum impudentiæ: propterea Bonaventura in Spec. Disc. par. 3. c. 2 : "Oculorum," inquit, "custodia inter epulas propterea necessaria est, quia non decet præcipue ut vagos habeant oculos, neque curiose, et ut amplius dicam, impudenter, quæ sibi apposita sunt, attendant." Quæ ad verbum pene omnia sumpta sunt ex Ugone de S. Vict. tract. de Inst. Novit. c. 18. S. Vincentius, Tract. de Vit. Spir. c. 8 : "Statue," inquit, "pactum tecum omnino, ut nullo modo circumspicias comedentes: sed solum tibi apposita videbis."

Et multo ante Hieronymus in Regul. Monachorum, c. 34: "Nequaquam avidi, et vagabundi oculi per discumbentes huc illucque vagando hunc vel illum magis vel illum minus denotent comedentem."

Cum in publicum prodeundum est, etiam tum contiñendi sunt oculi, ne libere qua volunt, errent. "Noli circumspicere in vicis civitatis, nec aberraveris in plateis illius."¹

Primo, ut testemur hominibus ex habitu corporis atque oculorum interiorem animi moderationem, ut supra significatum est. Quia spectaculum facti sumus Deo,

¹ Eccl. 9.

Angelis, et hominibus. Cum autem eximus, sexcenti in nos oculi conjiciuntur, ac propterea tum maxime dejiciendi sunt nostri.

Isaias Abbas, Or. 3: "Si in civitatem, aut vicum profisceris, oculi tui deorsum aspiciant, ne hostes tibi in cella suscites." Isaac Syr. c. 45: "Ne impleas oculos tuos aspectu alicujus rei ambulans in via."

Secundo, quia extra domum plurimæ vanitates hauriuntur, nisi oculi contineantur; propterea addidit Isaias: "Ne hostes tibi in cella suscites." Idemque Or. 7, p. 180. inter quatuor res quæ animam contaminent, dicit esse, primum in civitate versari, nec oculos custodire. Ephrem, De Vit. Spir. c. 20: "Cum e cella tua," inquit, "negotii cuiuspiam, aut conveniendi alicujus gratia discedis, oculos tuos muni, et animum piis cogitationibus institue, sic illum alloquens: Egressus es non tanquam pictor, ut hominum formas effingas, atque exprimas: diligenter attende tibi; quomodo enim si rebus quæ sensibus subjectæ sunt, fueris occupatus, iis quæ non videntur, vacare poteris, atque in Dei recordatione tete oblectare, et conquiescere?"

Et Bonaventura, c. 35. De Inform. Novit.: "Quando extra domum egrederis, ne multum circumspicias in plateis, ne forte videas unde tenteris postmodum, et ab oratione impediaris." Et mox: "Oculi tui sint in capite tuo; hoc est, cogitatio tua versetur circa Deum, scilicet Christum, qui est caput omnium membrorum Ecclesiae: ita etiam non consideres, quæ coram te foris sunt, nisi quantum necessitas viæ, vel utilitas alia requirit. Ut quantum vales, talem te domum reportes qualis existi, hoc est, ita devotum, ita mundum corde et vacuum rumoribus, ut ames silentium cellæ." Isaias Abbas etiam Or. 3: "In itinere," inquit, "mens in partes varias ne distrahatur, sed tecum ipse meditare, aut Deo funde preces in corde tuo." Talis erat Bernardus cum exhibat, qui in itinere totus in orationem absorptus, ea quæ omnium oculis exposita erant, non videbat.

Huc referas licet tempus loquendi cum proximis, præsertim foeminis. "Ne circumspicias speciem alienam."¹

Tertio, sapientiæ, et gravitatis causa. Quia sapientes non admodum admirantur quicquid oculis objicitur, nec curiose inspectant omnia. Contra, leves homines et insipientes omnia contueri volunt, et longe posita atque disjuncta. "Oculi stultorum in finibus terræ."² Hac gravitate fuisse Malachiam paulo ante significavimus, cuius aspectus, atque oculus a B. Bernardo nusquam avolans fuisse dicitur. Bonaventura, De Inform. Novit. p. 2. c. 4: "Non evageris," inquit, "tuis oculis hinc inde, singula intuendo, quia levitatis est indicium."

IN QUINTAM, SEXTAM ET SEPTIMAM REGULAM.

Omnes hæ regulæ eo spectant, ut oris decorem, et modestiam præcipiant. Quoniam autem tria sunt, quæ ora deformant, et minus decora reddant, rugæ, labiorum hiatus vel pressus, et tristitia seu turbatio: idcirco hæc omni animi provisione vitanda jubent. Ideo autem studendum est modestiæ oris, quia, ut ait Bonaventura, Spec. Dis. p. 3. c. 2: "In facie hominis speculum disciplinæ relucet, cui tanto major custodia est adhibenda, quanto minus, quod in ea peccati fuerit, celari potest."

DE RUGIS IN FRONTE VITANDIS.

Rugæ in fronte 1º. curarum plenum animum indicant; ideo pictores cum quempiam curis distentum penicillo volunt exprimere, confugiunt ad rugas: quia contrahitur animus cogitabundi hominis, et ad animi contractionem corpus quoque contrahitur ipsum in mollissima parte sui, scilicet fronte; quæ, quia velut mollis cera varie mutatur et volvitur, vultus appellatur. Idcirco igitur vitandæ sunt rugæ, quia religiosum animum nullæ curæ debent ita angere, ut eum immutent, aut de sua constantia deducant.

¹ Eccli. 9.

² Prov. 21.

2º. Indicant etiam duplicem animum et simulatum; rugarum enim nomine duplicitas designatur, ut ait Gregorius, 23 Mor. in illud Job. 17: "Et rugae meae testimonium dicunt contra me." Quod vitium longe abesse debet a servo Dei; quia "Væ dupli corde," ut dicitur Eccl. 2. Oportet autem servum Dei minime astutum esse, sed simplicem, et simplicitatem etiam ipsa fronte testari, ne in eum quadret vulgare proverbium: Aliud habet in fronte, aliud in pectore. Qua in re imitari decet Dei Matrem, quam tradit Nicephorus simplicem fuisse, minimeque vultu fingentem. Eccl. Hist. l. 1. c. 2.

3º. Indicant mœstiam; quia in mœrore frontem contrahimus propterea quod contrahitur etiam cor et animus, unde oritur contractio frontis. Contra vero, cum frontem exporrigimus, lætitiae signa damus, quia et tum cor ipsum, cum est in lætitia, dilatatur. Servus autem Dei omnem frontis contractionem vitare debet, ut testetur interiorem animi lætitiam, et ut aliis affabilem, hilarem, gratiosumque se præbeat: alioquin nemo sit, qui ejus congressu ac consuetudine delectetur. Quemadmodum enim cum nubibus contractum est cœlum, mœrorem omnibus incutit et quasi tristitiam quandam; cum vero nullis nubibus est obductum, sed egregia tempestate omnibus aperitur, exhilarat animos, et quadam quasi voluptate perfundit: sic homo cum frontem atque ora contraxit, a suo congressu deterret omnes; cum vero exporrigit atque explicat, exhilarat universos.

4º. Indicant alienationem voluntatis. Nam cum alieno animo sumus ab aliquo, rugas frontemque contrahimus: contra cum amici sumus, et propenso in aliquem animo, propensionem ipsam animi, placido etiam vultu hilarique testamur. Sic Laban alienus a Jacob tristis erat. Gen. 34.

5º. Indicant conscientiae perturbationem. Lege Athanasium in Apologia ad Constantium, p. 209; et in vita Antonii. "Cujus animi puritas," inquit, "cognoscetur ex vultu" p. 651.

In naribus autem idcirco vitandæ sunt rugæ, et quia multo plus, quam rugæ frontis, ora deformant, et quia contemnentis et subsannantis hominis plerumque sunt. Adde etiam abhorrentis stomachi: rugas enim contrahimus in naribus, cum teturum aliquid, aut male olens vel aspeximus, vel olfecimus.

DE LABIIS NIMIS PRESSIS, AUT DIDUCTIS FUGIENDIS.

Labia autem nimis compressa, aut nimis diducta, præter oris deformatatem, quam afferunt, possunt etiam aut stultitiam aut negligentiam indicare: nam et amentis est, plusquam ferat eorum ratio, comprimere, et oscitantis vicissim animi patula atque adaperta gerere. Solent quidem nonnulli nimium comprimere labia, cum taciti aliquid admirantur; quia naturale est in admirationibus præsertim magnis, ora compescere, et silere. Propterea natura quodammodo ipsa adducit, contrahitque labia, ne fari possint. Semper autem admirationis edere signa, attoniti est ac stolidi; oscitantis autem animi est, patula atque adaperta gerere: quia, ut negligentis janitoris est januas nulla poscente necessitate patentes atque apertas habere, stolidi autem amentisque plus æquo obserare repagulis, cum intentidem aperiendæ sunt: ita etiam stolidum est, labia plus justo premere, atque habere conclusa; et dissoluti animi etiam tum habere patentia, cum necessitas nulla est. Dorotheus: “Dedecet monachum os patulum unquam habere.”

QUINQUE TEMPORIBUS MODERANDUS ORIS IIIATUS.

Quinque autem tempora sunt observanda, ne hiantia habeamus ora præter decorum. 1º. Cum oscitandi cupiditas nos invadit; propterea enim oscitatio ipsa reprehenditur, quia dilatatio illa oris atque hiatus foedissimus in eo, qui ratione utitur, existimatur. Nam ferarum potius est hiantia ora tanquam ad capessendum cibum præseferre. Isaias Abbas, Or. 3: “Si oscitandi te cupiditas

invaserit, os clausum contine, et abs te fugiet." Dorotheus Ser. 24: "Cum oscitas, cave os tuum quispiam videat; comprimente autem te spiritum tuum, illico pertransiet." Idem plane docet Bonaventura, Spec. Dis. p. 3. c. 7. Isaac Syr. c. 45: "Cum oscitas, operi os tuum, ne videaris: retines enim aspirationes, transiens, si potes." Idcirco autem oscitationes et pandiculationes vitandas Clemens monet, quia sunt instabilis animæ fastidia.¹

Huc referri potest etiam sternutatio: ut ore composito transmittatur, si cui evenerit, non diducto atque hiante, ut præcipit 2. l. Pædag. Clemens. Ubi monet in sternutationibus non oportere sono proximos ciere, qui de mala educatione testimonium ferant. "Sternutationis autem strepitum, qui conturbat, respiratione leniter repressa aut retenta auferendum esse. Signum quippe arrogantis esse, si soni aliquid addatur."

2º. In ridendo. Isaias Abb. Or. 3. ad Fratres Jun. de juniore dicit: "Dentes in risu nunquam aperiat," p. 168; et pag. 166: "Ne aperueris os tuum ut rideas omnino; est enim id animi solutioris: effuso autem risu corripi signum est intemperantiae, ut Basilius ait, et quod motus animi non sint repressi." In Ascet. c. 17. Dorotheus, Serm. 24: "Si coactus fueris ridere, risus tuus careat dentibus." Quia ut idem dicit, Ser. 20: "Dedecet monachum os patulum unquam habere."

Et Isaac Syr. c. 45: "Si coactus fueris ridere, ne appareant dentes tui." Ugo: "Ridere debet sine aperitione dentium."

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 7: "Non licet religiosum virum dissolutis labiis risum proferre. Fœdum est enim dentes sæpe marcidos ac tetros in risu ostendere, præsertim si quis dens absit extra ordinem suum, et vallum appareat, et caverna quædam, eo fœdior erit risus."

Risus autem an religiosum deceat (ut hoc interim perstringamus) et qualis, consulendus est Basilius in

¹ L. 2. Pædag. c. 9.

Asceticis.¹ Comprimendum quidem plerique docent; præcipue Clemens, ut de cæteris sileam.² "Neque enim," inquit, "quia naturale est homini ridere, et quia homo est animal ridendi vi præditum, ideo perpetuo ridendum est; quandoquidem ne equus quidem, cuius est proprius hinnitus, semper hinnit." Quo loco Clemens *καυγασμὸν*, seu cachinnationem in primis à moribus christianis explodit. Quia, ex Eccli. 21. "Stultus in risu extollit vocem suam. Vir autem astutus vix sensim subridebit :" et Chrysostomus, Hom. 6. in 2. c. Matth. invehit in cachinnos. Et B. Benedictus inter instrumenta bonorum operum hoc ponit, Risum multum, aut excussum non amare.³ Sed de hoc etiam infra.

3º. In loquendo canendoque. Quia os nimium patulum etiam tum præseferre indecorum, et quia interdum efflatur halitus per molestus, aut exilit saliva in audientem minus honeste. Bonaventura ibidem, c. 3 : "Ne inhoneste quidem in ejus faciem halitus aspiratione insufflet, aut halitu ipso post vinum potatum." Et mox : "Loquentis halitus vultui auditoris, et naribus vitiouse prorsus ingeritur." Huic autem incommodo occurses, nisi nimium aperias os in loquendo.

4º. In tacendo, dum auscultatur. Ugo de S. Vict. de Novit. Instit. c. 12 : "Sunt quidam qui nequeunt auscultare, nisi buccis patentibus."

5º. In edendo : Quia signum voracitatis est. Sic enim lupi faciunt, et feræ cum poscunt cibum : totas pandunt fauces, testes voracitatis suæ.

DE ORIS TRISTITIA, AC SEVERITATE VITANDA.

Tristitia vero, aut alia perturbatio oris merito in religiosis accusanda est. Immo et in Christianis, ut ait Clemens 2. l. Pædag. quorum propriam dicit esse quietem, et pacem, et tranquillitatem. Tristitia autem oris perturbationes animi commotionesque parum sedatas domitasque

¹ 17. et in. Reg. brev.

² L. 2. Pædag. c. 5.

³ In Reg. c. 4.

declarat; tollitque pulchritudinem omnem, et totum deformat atque obscurat aspectum: quæ vitia a religiosis hominibus longe abesse debent. Quocirca non ab re fuerit, quoniam leges nostræ adeo nobis hanc hilaritatem vultus orisque commendant, de ea singillatim pauca disserere.

DE FRONTIS SERENITATE ATQUE HILARITATE.

Hic duo quæri possunt: alterum est, cur imperetur serenitas vultus? alterum, quomodo obtinenda?

Hæc etiam pertinet ad modestiam. Dicit etiam Ambrosius in Off. "In modestia maxime tranquillitas animi ac studium mansuetudinis quæritur."

CUR IMPERETUR SERENITAS VULTUS.

Quoad primum, quinque possunt afferri causæ, cur jure præcipi videatur hilaritas, ac serenitas frontis. Prima est ad ædificationem hominum; quia serenitas et tranquillitas vultus in religioso indicat aut perfectam appetitionum omnium quietem et tranquillitatem, aut abundantiam quandam Sancti Spiritus, aut conditionem religiosi status, et differentiam a seculari. Quæ omnia ædificandi vim habent.

1º. Perfectam animi quietem ac perturbationum omnium sedationem indicat, ut in Socrate philosopho, cuius uxor Xantippe dicebat se vidisse eodem vultu atque fronte exeuntem illum domo, et redeuntem; ut scribit Cicero in Tuscul. et Laert. in vita: quæ frontis constantia atque hilaritas in eo ex moderatione appetitionum ortum habuit.

Atque id quidem multo verius multoque planius animadvertisitur, cum ad humanum studium ac diligentiam accesserit gratia, qua carebant ethnici. Itaque scimus in nostro Parente Ignatio quantam ad moderandos tum animi, tum corporis motus vim habuerit continens sui domandi studium cum cœlesti gratia conjunctum. Quæ quidem appetitionum moderatio ac mortificatio eam illi æqualitatem animi genuit, perpetuamque constantiam, ut etiam in corpus redundaret. Siquidem accepimus

sereno vultu, explicataque fronte fuisse. Ribad. l. 5. c. 5. Lege etiam de B. Georgio, cuius discipulus Theodosius affirmavit se, cum duodecim ipsos annos observasset magistri vultus, nunquam eos vidisse turbatos.¹ Et de B. Malachia Episcopo sic Bernardus: "Vultus hilaritatem nec fuscavit mœror, nec levigavit." Et in 2. Ser.: "Tam modestus," inquit, "ut levitatis non posset esse suspectus: tantillus tamen, ut hilare vultum ab omni tristitiae nævo, vel nubilo vendicare sufficeret."

2º. Abundantiam Divini Spiritus atque gratiæ serena frons indicat, si tum serenitas constans sit. Ut in Antonio, quem scribit Athanasius florido semper vultu lætoque fuisse: "Habebat," inquit, "in vultu magnam gratiam, et admirabile a Salvatore hoc etiam munus acceperat. Si quis enim ignarus ejus inter multitudinem monachorum eum videre desiderasset, nullo indicante, cæteris prætermissis ad Antonium currebat, et animæ puritatem agnoscet ex vultu, et per speculum corporis gratiam sanctæ mentis intuebatur." Et in Martino, quem narrat Severus a nemine visum esse mœrentem: "Unus," inquit, "idemque semper, cœlestem quodammodo lætitiam vultu præferens, extra naturam hominis videbatur." De Nat. Mart. or. I.

De B. vero Bernardo sic scriptum legimus: "In vultu claritas præfulgebat, non terrena utique sed cœlestis." Nam de Sanctissima Dei Matre quid attinet dubitare? Quæ cum gratiæ fontem peperisset, non poterat non etiam vultu præseferre lætitiam. Narrat autem Epiphanius, lib. de hæres. eam habitam esse pro Dea, tanta erat floridi oris lætique pulchritudo. Et Damascenus ejus commendat venustatem oris. Et Nicephorus, Eccl. hist. l. 1. c. 23, ex Epiphanio maxime eam affabilem fuisse tradit, et sine perturbatione, et qmnis iracundiæ prorsus expertem. Et alibi ait: "In oris divinitate fuisse Filio simillimam, et Filium matri." "Quippe abundantia cordis," ut ait Emis-

¹ In Prat. Spir. c. 108.

senus,¹ “transit in decus corporis. In exteriori gloria candor interioris exundat ; et abscondita pectoris ornamenta speculum frontis irradiant.” Ratio autem in promtu est : “Quia quæ procedunt a gratia, et spiritu (ut ait Macarius,) lætitiae prædicta sunt; quæ autem ab iniquitate, plena sunt turbatione.”

Et B. Antonius apud Athanasium ait, Sanctorum Angelorum aspectum amabilem et tranquillum esse : quia cum illis est Dominus fons et origo lætitiae. Contra vero malorum angelorum vultus truces esse ac formidolosos, quia exciderunt a gratia. Et idem, qui supra, Emissenus de B. Stephano, cuius Judaei faciem tanquam faciem Angeli vidisse dicuntur, sic ait : “Habens intra se Spiritum Sanctum, os præ se gestat angelicum.” Paulus autem inter fructus Spiritus gaudium numerat, quod quidem etsi est in animo, prodit etiam foras, et sua vi quadam hilaritate conspergit ora.

Et Bonaventura, Spec. Disc. p. i. c. 2. : “Magnum inhabitantis gratiæ signum, spiritualis lætitia;” p. 36. vol. 2 : “Contra vero tristitia signum inhabitantis mali spiritus.” Patet in Saul, i. Reg. qui egebat cithara David ad lenendum malum spiritum. Idem Bonaventura, Spec. Dis. p. i. c. 2. : “Solet,” inquit, “in aqua turbida latere piscaturus spiritus tortuosus. Sic dæmon in mœstis mentibus.”

3º. Serenitas vultus in religioso facile indicat conditionem religiosæ vitæ, et differentiam discriminèque religiosi status a seculari. Quoniam in seculo rara pax, inconstansque lætitia : inter religiosos vero famulosque Dei perennis jucunditas, ut vere videatur cecinisse Propheta : “Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.” Cum igitur homines animadvertiscant lætos religiosorum vultus, contra vero secularium sæpe turbatos, argumentantur ex eo quantum inter utrorumque vitam interjectum sit intervallum. Patet id etiam ex contrario : nam cum quis vocationis donum per incuriam amittit, ora mutat, et mutationem animi mœsto ac perturbato

¹ Hom. 7. Euseb. Emis. de S. Stephano.

vultu testatur. Hoc quotidie in iis qui a vocatione excidunt, experimur.

Sane B. Gregorius Nazianzenus de Juliano Apostata etiam tum adolescentे prædixit id quod in eo consecutum est: conjectura ductus ex perturbatis oris lineamentis, et risu petulanti, et ferino aspectu, et toto corpore vago temereque subsultante: ut in Gregorii vita legitur.

Secunda causa. Ad societatem et congressum, et ad præbendos hominibus facillimos aditus frontis serenitas imperatur. Nihil enim sic allicit homines, ut ejusdem serenitas frontis, nihil ita deterret ut frontis contractio. Nostra autem vita cum sit gregalis, versemurque tum sæpe nos inter nos, tum inter externos, necesse est et ad tenendam inter nos facilius societatem fraternalm, et ad capiendos alliciendosque homines, quibuscum agimus, omnem comitatatem hilaritatemque vultu præferamus. Ac mihi quidem frontis explicatio atque serenitas, cœli serenitati, contractio tempestati obscuræ persimilis videri solet. Ut enim egregia tempestas serenumque cœlum quodammodo exhilarat universos; atra vero tempestas obductumque nubibus cœlum quasi quadam tristitia eos afficit: sic oris serenitas mire capit hominum animos, tristitia atque contractio deterret. Omnes enim a tristi ac truculento vultu refugiunt: contra hilarem sequuntur omnes: et ut ait 2. Cic. de pet. consul. Fronte magis quam beneficio homines capiuntur. Nimirum quia frons indicat voluntatem, quæ si abdita ac retrusa significetur, parvi refert liberalem esse.

Quare Bonaventura, in Morum Disciplina, tom. 2. de Proces. Rel. c. 2. benignitatem exigit, vultus scilicet: quæ religiosum facit (inquit) affabilem, tractabilem, in bono hilarem, et modeste jucundum, socialem, gratum, omnibus gratiosum.

Et de Infor. Nov. c. 21.: "Stude," inquit, "multum esse serenus, non turbulentus, nec indignabundus."

Et Bernardus, in Formula honestæ vitæ: "Tristitiam,"

inquit, "maxime in conventu dissimulare te decet, quandam in facie hilaritatem prætendens; privatim autem nunquam vultus in diversa mutetur:" tom. 2. p. 242. lit. B.

Talem fuisse in congressu Dei Matrem, scilicet, perquam affabilem, scribit ex Epiphanio Nicephorus, Hist. Eccles. c. 23.

Sed cum omnibus necessaria est hæc serenitas frontis, tum iis qui præsunt cæteris; nam si ad imperium severitas vultus accedit, quis eos ferre possit? aut quo animo esse possint ii qui parent, si suorum moderatorum vultus non dicam tristes, sed minus benignos aspiciant?

Xenophon quidem prælantes, aut aliis in periculis constitutos milites scribit, viso Clearchi placido ac benigno vultu, animosiores fuisse redditos. Quia imperantis æquitas ac serenitas vultus animos addit iis qui parent, tum ad parendum, tum ad ferenda æquo animo omnia.

Tertia causa. Ad temperandam maturitatem gravitatemque quam religiosis diximus esse necessariam, studendum est hilaritati frontis. Posset enim jure cuiquam videri aut molesta gravitas, aut fastidiosa, si frontis quoque tristitia, severitasque vultus accederet. Quod ipsum animadvertisit Bonaventura, de Proced. Relig. c. 2. "Benignitas," inquit, "scilicet vultus, facit ne austera et dedignata putetur scilicet gravitas et maturitas. Sicut contra maturitas," inquit, "temperat benignitatem, ne levis et carnaliter blandiens, vel adulatoria applaudens existimetur."

Et B. Vincentius, Tract. Spir. "Spiritualis," inquit, "lætitia in quandam convertitur levitatem, nisi fræno discretionis actus comprimatur extrinsecus, scilicet per gravitatem et maturitatem:" p. 347. Talem quoque fuisse Dei Matrem significat Damascenus de Mar. Nat. or. 1. cum ait mores ejus fuisse severos, atque hilaritate temperatos. "Mores ejus," inquit, "severi atque hilaritate temperati: hilaritas scilicet oris gravitatem morum temperabat."

Quarta causa. Ad inchoandam et augendam interiorem pacem ac tranquillitatem. Fieri non potest, ut quis conetur explicare frontem, et serenitatem extrinsecus præseferre, quin eadem opera studeat animum a tristitia curisque defendere. Ratio hujus, quia, ut supra dictum est, frons contrahitur ad contractionem animi. Ergo si quis velit frontem exporrigere, necesse est prius cor animumque dilatet. Verum est enim quod supra ex S. Thoma docuimus 2. 2. q. 161. a. 3., studium humanum ab exteriore homine ad interiorem componendum pervenire. Tranquillitatem autem internam omnium fere virtutum chorus comitatur; ideoque dicit Climachus, Grad. 29: "Sicut firmamentum stellarum pulchritudinem habet, sic tranquillitatem reliquarum ornamenta virtutum, ut expertem esse iracundiæ omnis, esse mansuetum, constantem," etc.

Quinta causa. Ad eludendos vincendosque dæmones: qui cum animi cogitata perspicere non possint, vultum et speciem oris observant, quæ reconditos mores effingit. Quod si tristitiam vultus aspicerint, admovent machinas ad oppugnandum animum, tanquam idoneum nacti tempus: cum enim ipsi turbatione sint pleni, turbidis etiam animi nostri motibus delectantur.

Quare jure monebat Antonius maximum adversus dæmones esse præsidium, si lætitiam tranquillitatemque servemus. Norunt enim non posse eodem tempore in anima nostra et spiritum esse tristitiæ et spiritum Dei, qui est fons et origo lætitiae. Ideoque tanquam lupi nubilo atroque cœlo aut nocturno tempore per licentiam tenebrarum, sic illi ad perdendas ac rapiendas oves tristitiæ noctem observant. Ait enim Hermes, Mand. 6. "cum recesserit ab homine Spiritus Sanctus, eum continuo spiritibus repleri malignis." Ergo explicanda et exporrigenda frons et etiam tum, cum animum mœror occupat; ne causam illis invadendi in animi nostri bona præbeamus. Quare et Climachus serenitatem et tranquillitatem ait

esse intimum cœlum mentis, versutias dæmonum floccisfaciens, et pro ludibrio jam æstimans. Grad. 29.

QUOMODO OBTINENDA HILARITAS ORIS.

Quoad secundum. Hæc oris hilaritas facile obtinebitur, si prius lætitia curetur interior; ex hac enim illa nascitur, neque quisquam facile celat gaudium mente conceptum. Eccl. 13: "Cor hominis immutat faciem illius." Quare docendum potius est quemadmodum interior obtineri possit hilaritas, ut discamus quemadmodum comparetur exterior; quia vere ex Ecclesiastico: "Vestigium cordis boni, et faciem bonam difficile invenies, et cum labore :" ac propterea huic maxime studendum est.

Interior igitur hilaritas ac tranquillitas quatuor præcipue viis comparari potest.

QUATUOR VIIS INTERIOR COMPARATUR HILARITAS.

1º. Edomandis cupiditatibus, animique perturbationibus: quia illæ sunt quæ nos exercent, ac vexant; illæ nos exagitant atque animi pacem auferunt; quæ domitæ victæque si fuerint, necessario magna in nobis pax consequetur.

Habere autem passiones perturbationesque animi vim hanc, ut quamdiu subactæ domitæque non sunt, excrucient animum, ac torqueant, præterquam quod usus quotidianus nos admonet, docet etiam Dorotheus, Ser. 21. ubi dicit: "Si quis vel unam tantum passionem in habitum conversam habeat, multis eum pœnis, et cruciatibus esse obnoxium." Et Ser. 12. dicit: "Post mortem fore, ut qui perturbationes animi in hac vita non domuit, ab iis maxime crucietur, multo etiam magis quam in hac vita." Seneca etiam præter ea quæ in hanc sententiam affert lib. de Tranquill. animi, Ep. 59. ait, Gaudium non nasci nisi ex virtutum conscientia. Ubi etiam dicit: Sapientiæ effectum esse gaudii æqualitatem.

2º. Pendendis suo momento rebus omnibus trans-euntibus. Si quis enim ea quæ momento prætervolant,

attente consideret, nihil ex iis doloris ac voluptatis accipiet. Jam quicquid inurere animo dolorem potest (una excepta culpa) non admodum movere me debet, quoniam cito transit, cumque extra me sit, me ipsum lædere, si nolim, omnino non potest. Hoc est, quod dicit David, Ps. 38 : “In imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur.” Nimirum quia subito prætervolant quibus ille angitur, et perturbatur, ideoque frustra oritur in ejus mente turbatio. Et Paul i. Corinth. 7 : “Tempus breve est; reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui flent, tanquam non flentes; præterit enim figura hujus mundi.” Et Gregorius : “Nihil,” inquit, “quietius quam hujus mundi nihil appetere.”

Neque abs re est quod dicit Marcus Anachor. Disp. 3 : “Qui hujus,” inquit, “vitæ molestias futurorum bonorum expectatione suscipit, ab iracundia et tristitia facile liberabitur.” Nilus, Or. 5 : “Qui mundum,” inquit, “diligit, sæpe tristitia afficietur; qui autem contemnit ea quæ in mundo sunt, in perpetua lætitia versabitur.”

Hanc sapientiam despiciendi fluxa omnia vim habere procreandi in animo gaudii atque æquitatis, videtur etiam ethnicus philosophus agnovisse. Seneca enim Ep. 59 cum dixisset: “Omnia ista oblectamenta fallacia, et brevia decipiunt,” mox subjicit: “Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam. Semper illic serenum est. Habes ergo quare velis sapiens esse, quia nunquam sine gaudio est.”

3º. Voluntatis suæ spoliatione atque abdicatione. Voluntas enim propria pœnam habet, ut dicunt Sancti. Ergo qui statim voluntatem suam amputat, amputat simul omnem tristitiæ ac mœroris occasionem. Quia nemo læditur, nisi a se ipso, ut pluribus Chrysostomus in homilia, quæ hac ipsa de re est. Spoliat autem se quisque voluntate sua per humilitatem, et obedientiam, in qua utraque posita est magna tranquillitas animi. In humilitate quidem testatur ipsa Veritas, Matt. xi. : “Discite a me, quia

mitis sum et humilis corde: tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris." Et hoc jugum humilitatis dicit esse suave: quia quietem et gaudium parit. In quem locum lege Theophylactum.

Dorotheus etiam, Ser. 1: "Qui veram," inquit, "cupit animæ suæ possidere quietem, humilitatem addiscat, etc. Nam ex superbia multiplex afflictio, et magnum misericordiarum examen." Et jure; humilitas enim procreatrix est gaudii: 1º Humilis non audet adversari divinæ legi; scit autem quicquid illi acciderit minus lætum, id accidisse divina lege, ut ait Seneca Ep. 77. ideoque non angitur. 2º. Humilis in adversis jure se videt angi propter anteactæ vitæ peccata, cum quid autem jure factum est, acquiescimus, contra vero cum quid injuria factum videmus, excruciamur; imo vere humilis ab omnibus despici vult, et omnibus esse subjectus, ex cognitione scilicet quam habet sui. 3º. Quia humilis nihil altum querit: ambitio autem, et velle conspici, magnam animo solitudinem creat.

Climachus, Grad. 4. p. 84: "Qui ad placidissimam animi quietem currit, die omni quo maledicta non sustinet ingens detrimentum se sustinuisse arbitratur."

Et apud eundem, p. 58, habes cur Macedonius ille Diaconus in humilitate illa primi ordinis manere voluerit. Quia "nunquam," inquit, "ita me bello omni levigatum sensi, divinique luminis dulcedinem in me ipso sensi."

In obedientia autem sita est etiam animi pax, et lætitia, quia humilitatem habet adjunctam, quæ pacis atque æquitatis est procreatrix. Hæc autem obedientia duplex esse potest. Altera, cum Dei causa alieno nos arbitratu judicioque formandos et regendos permittimus. Altera cum præter obedientiam, quam homini deferimus propter Deum, Deo ipsi in rebus omnibus atque eventis etiam minimis acquiescimus, omniaque non ut casu, ac fortuna inventa, sed ut a Deo missa accipimus ac perferimus.

Haec gemina obedientia magnam utique in animo quietem parit. Prioris quidem fructus quantus sit, indicat

is quem antea nominavi, Dorotheus, Ser. 1. Qui cum meminisset scripturae dicentis oportere nos per multas tribulationes introire in regnum cœlorum, nec tribulacionem se experiri ullam animadverteret, quæsivit ex Joanne Abbe per litteras quid sibi agendum esset nihil in hac vita perferenti adversi, ne perderet animam. Cui Abbas: "Ne vereare," inquit, "fili, si nullis molestiis atque ærumnis angeris, nec ulla tribulationes in animo sentis. Quicunque enim se Patrum obedientiae totum tradiderit, seseque alieno arbitratu atque judicio formandum regendumque permiserit, hanc animi tranquillitatem, atque indolentiam proculdubio sentiet, et hac mentis quiete paceque perfretur."

Ratio hujus, quia voluntas propria, ut diximus, pœnam habet. Quisquis igitur sua voluntate se spoliat, pœna se liberat, et confirmatur antiquorum dicto: Nemo læditur nisi a se ipso. De quo fuse Chrysostomus.

Posterioris etiam obedientiae atque spoliationis propriæ voluntatis par est fructus; cum scilicet omnia quæcunque nobis accidunt, a Deo missa putamus. Magna enim necesse est in animo nostro lætitia consequatur, cum fide credimus omnia nobis immitti divinitus, nostrasque vitæ rationes non ex nobis ipsis, sed ex Deo suspensas habemus.

Talis erat David, qui secundum cor Dei fuisse dicitur; cui cum malediceret Abisai filius Sarviæ, vetuit eum ab amicis famulisque puniri: "Dimittite," inquit, "illum: Dominus præcipit, ut malediceret David." Talis erat et Senex ille, cui lini oleum pro melle potandum traditum est: "Si voluisset," inquit, "Deus, ut mel ederem, mel utique posuisset." Lege in vitis Patrum. Et Dorotheus, Ser. 7. Talis erat et Job, quem antea nominare debui, cum dicebat: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Ac propterea nec Job stultum aliquid locutus est in Deum impatientia animi victus; nec David in Abisai stomacho atque ira excanduit; nec Senex ille

tristatus est ex lini oleo potato. Quia omnes omnia quæ eis acciderant tanquam a Deo missa atque importata cognoverant.

Huc facit illud Senecæ, Ep. 77: "Vir bonus quicquid illi acciderit, æquo animo sustinebit; sciet enim hoc accidisse lege divina, ex qua universa procedunt."

4º. Oratio etiam multum habet ad gignendam animi lætitiam roboris ac momenti. 1º. quia collocutio ipsa cum Deo hanc habet vim: nam si colloquia cum amicis aut sedant, aut abstergunt animi tristitiam, quanto magis orationis dulcedo, in qua cum Deo sermocinamur et agimus? Dulcia enim sunt eloquia Domini super mel ori meo; ut ait David, Psal. 118. et ad consolandum apta. Cant. 5: "Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est." Eccl. 35: "Qui adorat Deum, in oblectatione suscipiet." Job 8: "Si diluculo consurrexeris ad Deum et omnipotentem fueris deprecatus . . . statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum tuum," mentis scilicet animique, qui prius agitabatur molestiarum ventis et procella tristitiae. 2º. Quia et in oratione communicatur nobiscum Spiritus Dei, cuius est lætitiam efficere, ut sæpe jam diximus, et quia devotio quam oratio habet adjunctam, lætitiam gignit, ut ait D. Thom. Et David, Psal. 83: "Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum," et Psal. 62: "Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exultationis laudabit os meum." Et Anna mater Samuelis post orationem clamat: "Exultavit cor meum in Domino," etc. Et de eadem dicitur i Reg.: "Vultus illius non sunt amplius in diversa mutati." 3º. Quia oratio complet nos bona spe. Hæc autem omnem tollit ex animo mœrorem; nam de ea David Psal. 118: "Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me." Et Tobias senex post orationem confortatus et confirmatus appetat ex spe revisendi filii, c. 5: "Noli," inquit ad conjugem, "flere; salvus perveniet filius noster," etc. Et Sara post tridui

orationem facta hilarior exclamat: "Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum, etc., qui cum iratus fueris misericordiam facies."

Quare Isaias Abbas, Or. 17: "Qui supplex," inquit, "ad Deum confugit, in eo quietem inveniet." Et Justinianus, de Oratione c. 2. p. 83: "Quoties," inquit, "impugnationibus aut laboribus agitaris, o homo, propria ad orationis suffragium, insta precibus, ora gemitibus, et lacrymis deprecare. Quia si magno in orationibus te exhibueris studio, amissam recuperabis gratiam, atque exuberanti tranquillitate ex illa laetus abibis: nec alibi quam in oratione quæras eam, quin potius quando ira animum tuum conturbat . . . ascende in præsidium, ad altitudinem orationis confuge, ibique ab infestationibus securus lata tranquillitate frueris." Hæc igitur ad comparandam tranquillitatem animi faciunt, ex qua oritur serenitas oris.

IN REGULAM NONAM.

"MANUS si non in sustinenda veste occupantur."

Hæc quoque regula, et ea quæ subsequitur ad hoc ipsum de membrorum motuumque corporis modestia caput referendæ sunt.

DE MANIBUS GUBERNANDIS AC MODERANDIS.

Quod ad moderationem manuum pertinet, duo præcipi possunt. Primum, quænam præcipua vitia in regendis manibus sint cavenda. Deinde, quibus maxime temporibus, ne in vitium aliquod incident, moderandæ. Manuum autem nomine etiam brachia lacertosque, unde illæ pendent, comprehendimus.

Quoad primum. Præcipua manuum vitia ad quatuor capita revocari possunt. 1^m est, cum in membris aliquod sui corporis temere injiciuntur, ut cum vel in expoliendis subtiliter naribus, aut dentibus diutius quam ferat neces-

sitas, vel cum in scalpendo capite, barba, aut aliqua alia parte corporis occupantur, cum in os etiam rodendis unguibus itentidem inseruntur, cum temere purgant aures, aut leviter barbam vellunt, aut blande fricant ocellos. Quæ omnia vitiosa sunt, et a religiosa modestia aliena; eaque Clemens, 2. Pædag. c. 7. jure vituperat: "Qui dentes," inquit, "scalpunt, et ulcera cruentant, tum sibi ipsi molesti sunt, tum invisi proximis. Porro autem aurium fricationes, et sternutamentorum irritationes sunt suilli pruritus et confricationes," etc. 2^m. Cum in alterius membra munus atque officium invadunt, ut si nutibus loqui velis, et digitorum argutias adhibere pro verbis. Præcipit autem Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 2: "Cavendum esse ut unum membrum alterius officium non usurpet, aut ejus ministerium sui admistione confundat, ut si os loquitur, manus non moveatur." Idem docet Ugo, unde sumpsit Bonaventura, ut mox videbimus. Item si instar crurum aut tibiarum ingredientium brachia manusque agitantur, ita ut illarum gressus harum agitatio motusque comitetur, vitium est: videntur enim in earum munus invadere. De quo vitio paulo infra.

3^m. Cum abstinent quidem tractatione membrorum et alieni muneris usurpatione; sed tamen aut in vestem sese temere insinuant atque abdunt, ut cum in utramque peram lœva scilicet et dextra injiciuntur, aut veste collidunt, ut qui cingulos inter digitos volvendo rotant. Quod vitium damnat in Spec. Disc. Bonaventura p. 3. c. 7.

Et Isaias Abbas, Or. 3. ad Fratres junior.: "Sic assuecant manus, ne intro ferantur."

Et Bonaventura, ubi supra c. 8. de disciplina circa habitum: "Ambas," inquit, "manus in sinu tenere quam irreligiosum sit, palam omnibus est; cum vel unam diu tenere vix excuset ipsa necessitas."

4^m. Cum ne hoc quidem agunt, sed extrinsecus re quapiam levissima destinentur; ut cum flores, poma, vel baculum, aut etiam sudariolum otiose gestant, aut alium

quempiam præter necessitatem ad cingulum, vel manum trahunt. Quod idem S. Doctor eo, quem dixi, loco reprehendit, cuius haec fere verba sunt.

Et Dorotheus, Ser. 4. hanc nimiam licentiam oriri ex eo dicit, quod anima timorem Dei non possidet: "Est," inquit, "parrhesia, cum præter necessitatem alium attricat, manusque suas jocandi ridendique studio in socium injectat, cum impellit aliquem aut protrudit; quæ omnia inde proveniunt, quod timorem Dei anima nostra non possidet."

Ac propterea vetat regula nostra ne quis alterum vel joco tangat, modestiae tuendæ causa. Est etiam regula Pacomii, s. 3: "Manum alterius nemo teneat."

Quoad secundum. Quatuor maxime temporibus regendæ sunt manus, ne decorum violent.

1^m. In incessu. Sunt enim aliqui cum ingredi cœperint, manus subinde concutiant; et tanquam semen serant, agitent brachia; quod vitium etiam a politicis carpitur.

Isaias Abbas, Or. 3. ad Fratres junior: "Cum ambulat junior, manus ad zonam inter se conjunctas componat, neque illas concutiat, ut solent homines seculares."

Et Bonaventura, De Infor. nov. c. 19: "Nec brachiis ventiles, nec aliter more secularium incomposito ingressu incedas." Et in Spec. Disc. p. 3. c. 6. reprehendit eos qui pendentibus manibus ingrediuntur, et par. 4. c. 2. monet manuum dissolutiones inter faciendum iter esse vitandas: "Dissolutiones," inquit, "tam manuales, quam alias quæ cursitando, vel aliter quomodolibet fieri solent, penitus vitent."

2^m. In accubatione, et sessione. Ne inter accumbendum cubiti supra mensam porrigantur, aut aliquo alio manuum gestu dum cibum sumimus ineleganti utamur atque deformi. Quare et Clem. Alexandrinus, l. 2. Pædag. c. 1. præcipit in mensa ab omni servili, et illiberali actione abstinentem: quæ apponuntur honeste tangendo, et manum et barbam servando impollutam.

Bonaventura etiam, in Spec. Disc. p. 4. c. 6, hæc et similia inter epulas vitanda monet, ut et p. 3. c. 4: "Decentiæ," inquit, "detrahit, qui in manu armata cultellum habente cibum ori ministrat," idemque alia ponit vitiosæ manus exempla, ut "si digitis vel nudis articulis coclearis vice olera offasque pisceris; si nudam manum carni nudæ scalpendæ admoveas." Adde etiam, si ambabus manibus aut modo una, modo altera cibum in os inseras, et læva sæpe pro dextra utaris; quod in asceticis cavendum admonet B. Basilius, De Renunt. Vit. p. 203: "Ad mensam" inquit, "ubi sederis, cave ne sinistra manus inhoneste se gerat, aut dexteræ partes impudenter usurpet."

In sessione etiam cavendum, ne manum ad regendum sine necessitate caput, aut mentum admoveas: mollis est enim hominis quodammodo pulvini mollitiem quærere. Neque digitis in sella colludas, quia levis; neque complicatis manibus genua sustineas, quia minus item civilis est hominis, minusque decori.

Clemens Alexandrinus, 2. Pædag. c. 7: "Si sederint," inquit, "ne pedes sæpe permutent, nec alterum femur alteri superponant, nec manum mento sustentent; illiberalis enim est, et indecorum seipsum non ferre; idque datur vitio adolescenti."

3^m. In locutione et sermone præsertim familiari moderandæ manus sunt, vitandis scilicet crebris gestibus et argutiis. Nam in concione motus aliqui gestusque manuum (etsi moderati illi quidem) a dicendi magistris præcipi solent: sermo autem familiaris tollit argutias digitorum, ac manuum. Propterea Paulus in Synagoga Antiochena verba facturus manu silentium indicit, Act. 13. quod fortasse non faceret in privato familiarique congressu.

Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3: "Modestiam," inquit, "debet habere gestus loquentis, ut nec inordinate nec turbulenter inter loquendum membra moveat." Et c. 2. præcipit: "Curandum esse, ut unum membrum, dum

operator alterum, quietum omnino permaneat, ut si os loquitur, manus non moveatur." Et mox : "Ut loqui," inquit, "sine extensione manuum." Quæ ex Ugone de S. Victor. sumpta sunt De Novit. Instit. c. 12: "Diligenter," inquit ille, "observandum est, ut singula membra suum teneant officium, nec usurpent alienum." Et mox : "Discretio actionum in membris observanda est, ut scilicet id agat unumquodque, ad quod factum est, ut nec loquatur manus, nec os audiat . . . et loqui debet sine extensione manuum, et extensione digitorum." Nota autem, extensionem inquit: nam hæc potissimum deformitatem habet; non moderatus aliquis gestus et rarus inter loquendum, qui nec in familiari quidem sermone quicquam habet offensionis, ideoque ne reprehensionis quidem.

4^m. In oratione et deprecatione. Sunt enim multi, qui inter orandum quietas continere manus omnino non possunt, sive orandi labore, sive pulicum, pruritusque molestia.

B. Vincentius cum de hoc loqueretur, tract. vit. spir. c. 8 : "Caveas," inquit, "ne digitos teneas in naribus; sunt enim aliqui qui in hoc, et talibus miseriis, non sine diaboli stimulatione occupantur divertentes a divino officio."

Bonaventura, Spec. Disc. p. 2. c. 8: "Indignum quoque in divino officio venandis mactandisque vermiculis intendere; quibus palam in Oratorio digitos, aut ligna fœdare frons inverecunda non metuit." Quod vitium multis ante seculis reprehendit Nilus de Oratione c. 105 : "Cum incumbis," inquit, "orationi corporis incommoda neglige; ne si a pulice, et pediculo, aut culice pungaris, maximum orationis fructum amittas." Et c. 100. dixerat : "Si dum oras in conspectu Dei stas, qui verum est omnium opifex et moderator, cur incredibili illius timore posthabito ita temere culices et scarabæos reformidas?" Idem c. 104. narrat Fratrem quemdam cum inter orandum vipera accessisset, ejusque pedes tetigisset, non prius manus dejecisse, quam solitam absolveret orationem, ob eamque rem nihil eum, qui Deum plusquam se dilexit, incommodi accepisse.

IN REGULAM DECIMAM.

DE INCESSUS MODERATIONE.

“INCESSUS sit moderatus sine notabili festinatione.” Ex Ambrosio lib. de Offic.

Tria hic breviter perstringenda : 1^m. Cur festinatio vituperetur incessus. 2^m. Quibus ex causis festinatio oriatur, et quando ea ferenda sit. 3^m. Quæ sit decori servanda ratio in festinatione.

Quoad Primum. Tribus nominibus jure damnatur nimia in incedendo celeritas.

1°. Quia levitatem ostendit animi : graves enim viri ut in consilio maturitatem, sic in transferendo gradu præseferunt gravitatem.

Bonaventura, De Infor. nov. p. 1. c. 19 : “Incessus tuus sit matus, non leviter curras, et sine necessitate ; et B. Ambrosius, l. 1. De Off. c. 18, cum duorum qui ab Ecclesia recesserunt incessum graviter notasset, statim subjicit : “Lucebat in illorum incessu imago levitatis, species quædam scurrarum percursantium.”

Bernardus, Form. hon. vit.¹ “Sit præterea incessus tuus maturitate plenus, gravis, et honestus . . . ;” lege reliqua. Ut etiam de Ord. vitae ubi multa ex Ambrosio.

2°. Quia nimia festinatio gressus indomitas animi perturbationes, et motus indicat ; contra vero temperatus ac mitis mansuetum jam animum domitumque declarat. Propterea idem Bonaventura, p. 2. c. 9 : “Quando,” inquit, “per domum, vel extra domum ambulas, semper habeas gressum mitem.” Et in Spec. Disc. p. 3. c. 6 : “Honestus,” inquit, “modus requirit, ut non impetuosis, et fractis gressibus ambulent.” Et Basil, Ep. 1. ad Gregorium, ait stultitiæ signum prodere, quisquis incitatis gressibus incedit. Idem ad eundem : “Incessus,” inquit, “ipse neque tardus sit, ut dissolutum animum accuset, neque rursum elatus et vehemens, ut feros animi motus insinuet.”

¹ To. 2. p. 241. B.

3º. Quia nimia festinatio deformat ora, et hominem male morigeratum reddit. Fœde enim in cursu torquentur ora, et minus decori anhelitus, suspiriaque consequuntur; quæ fari non sinunt, cum nimiæ suscipiuntur celeritates, quod patet in expeditis cursoribus cum mandata deferunt.

Ambrosius, l. 1. Off. c. 18: "Plerumque festinantes anhelos videmus torquere ora, quibus si causa desit festinationis necessariæ, nævus est justæ offensionis."

Sed hic sumpsit ex Cicerone l. Off. qui cum cavendum esse doceret, ne in festinationibus suscipiamus nimias celeritates, subdidit: "Quæ cum fiunt anhelitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur: ex quibus significatio fit non adesse constantiam." Imitandus est nobis Sanctorum virorum incessus, præcipue Dei Matris, de qua sic scribit Damascenus or. 1. de Nat. Mar.: "Gressus ejus gravis, et sedatus, atque ab omni mollitie remotus." Et idem Damascenus supra: "Quonam modo," inquit, "gravissimum incessum tuum exprimam?" Et, ut cæteros sileam, etiam P. N. Ignatii, qui in incessu mirum dicitur tenuisse decorum. Maff. l. 3. c. 6.

Quoad secundum. Ex tribus causis oriri solet insolens festinatio. 1º. Ex natura et institutione, quod aliquis natura præfervidus moderari vix potest gressus, aut cum jugis et continua properatio in naturam versa est, ut ait Ambrosius, l. 1. Off. c. 18. atque hæc festinatio jure reprehenditur; quia et natura moderanda est et corrigenda siquid habet vitii, ut idem monet Ambrosius. Nam ita se instituere ut præter rationem, et modum loco movearis, culpa non vacat.

2º. Nascitur etiam ex necessitate, et tum ferenda est nimia festinatio, modo in ea ipsa quoad fieri potest, decori ratio habeatur. Ambrosius, l. 1. Off. c. 18: "Nec cursim ambulare honestum arbitror, nisi cum causa exigit alicujus periculi, vel justa necessitas." "Doroth. Ser. 24: "Non studeas in incessu tuo absque necessaria causa." Isaac

Syr. c. 45 : "Ne sis velox ingressu tuo præter causam necessariam te compellentem."

Hæc necessitas tum justissima est, cum intervenit charitas aut salus animarum. Propterea dicitur Dei Mater cum festinatione in montana contendere, Luc. 1. ut charitatem suam erga Elisabeth partui proximam exhiberet : nescit enim tarda molimina Spiritus Sancti gratia, ut idem Ambrosius dicit in Luc. 1. Propterea etiam Joannes Apostolus, ut revocaret adolescentem quendam, quem educandum reliquerat civitatis Episcopo, a latrociniis, "conscenso equo totas laxabat habenas, minorem esse existimans equi velocitatem pro sua festinatione," ut refert Clemens Alexandrinus et Chrysostomus ad Theodorum lapsum. "Quin etiam cum adolescens, princeps latronum factus, ad Joannis adventum repente fugisset, Joannes oblivioni tradita senectute, ac motione quæ mundum consequi solet, fugientem persequitur, gravi voce clamitans : Consiste in loco, fili, Christus me misit ad te." Necessitas quippe festinationis, et cursus erat ejusmodi, ut contra decorum S. Apostolus faceret, si senis decorum tenere voluisset.

3º. Ex nimio studio videndi aliquid, aut audiendi aut habendi. Quod si id quod videri aut haberri appetitur, fluxum aliquid aut inane est, festinatio vituperatione non caret : quippe curiositas inutilis est. Sin autum sanctum aliquid aut divinum, festinationi potest ignosci, interdum est tribuenda laus ; quia pietas quædam est. Talis fuit festinatio pastorum, cum ab Angelo admoniti ad visendum venerunt Infantem ; Luc. 2. Talis festinatio Petri, et Joannis currentium ad monumentum, nimio studio videndi Dominum redivivum ; Jo. 10. Luc. 24. Talis et turbarum, cum audiendi videndique Christi cupiditate irruerant in eum ; Luc. 5.

Quoad tertium. Ut autem certam decori rationem teneamus, sex spectanda sunt. 1º. enim habenda est ratio ætatis : neque enim idem debet esse gressus adoloscentis,

et senis in incedendo; prius enim procurrisse dicitur Joannes ad monumentum, quam Petrus, quia ille adolescentis, hic jam gravior annis; Joan. 20.

2º. Habenda est etiam ratio sexus: neque enim decet, ut viri fœminarum in incedendo mollitiem, ac tarditatem imitantur; quod quidem reprehendit Isa. 3: "Ambulabant pedibus suis, composito gradu incedebant." Et Deut. 28. "Tenera mulier et delicata, quæ super terram ingredi non valebat, nec pedis vestigium figere propter mollitiem." Et tamen B. Maria gravem quidem gressum habebat, sed ab omni mollitie remotum, ut dicit Damascenus de Nat. Mar. or. I.

Extrema quippe omnia vitanda sunt. Sunt enim aliqui, ut ait Ambrosius 1. 1. Off. c. 18. qui sensim ambulando imitantur histricos gestus, "et quasi quædam fercula pomparum, et statuarum motus nutantium, et quoties gradus transferunt, modulos quosdam servare videantur." Et mox cum extrema in ingrediendo reprehendit, sic ait: "Nec in illis ego tanquam simulacrorum effigies probo, nec in istis tanquam excussorum ruinas."

Cicero autem, 1. Off., "Cavendum est," inquit, "ne aut tarditatibus utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur, aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates." Basilius ad Gregorium, Ep. 1. "Incessus nec piger sit, animum dissolutum arguens, nec vehemens et impulsus, impetus stultitiae prodens." Ut de Asella virginе scribit Hieronymus: "Nec citus, nec tardus incessus."

3º. Habenda est ratio conditionis, et personæ; nam regia persona graviter incedit: privata si gravitatem in ingressu non servet, non ita decorum violat. Itemque Sacerdos, et religiosus suæ quoque personæ serviat in ambulando necesse est, ne cujusquam offendat aspectum. Laicus, et vulgaris si contentius ambulet, non accusatur. Sacerdos et monachus justa accusatione non caret.

Propterea dicitur B. Ambrosius quendam in suum

clerum noluisse recipere, quia ex ipso incessu animadvertisit ea illum persona minime dignum esse. Narrat id ipse, c. Offi. c. 18.

4º. Habenda est etiam loci ratio. Nam in foro, medisque triviis ambulare contentius contra decorum jure videtur; in solitudine ac secessu non item. Quare etiam Joannis Apostoli cursus, de quo paulo ante diximus, erat per montium solitudines, ubi degebant latrones, qui celebritatem vitant, abditasque latebras consequuntur. Et Dei Mater cum festinatione abiisse dicitur in montana, ubi celebritas nulla erat.

5º. Temporis etiam habenda ratio est. Quia si in medio itinere te nox opprimat, justam habes festinationis causam; ut non sine causa putetur par illud discipulorum ex Emmaus rediisse Hierusalem festinanter ad undecim congregatos: quia inclinata erat jam dies, et quidem ad vesperam, cum regrediendi consilium coeperant; Luc. 24.

6º. Denique personarum: quia si tardioris ingressus comitem habeas, contra decorum facias, si præcurras, præsertim si cum graviore aliquo viro iter facias. Quo nomine accusat clericum quendam Ambrosius, 1. Off. quem in suo clero repererat, qui secum iter faciens solitus erat præire, jussisseque, ait, ne unquam sibi præiret, quia veluti quodam insolentis incessus verbere oculos feriret suos.

Isaac Syrus, c. 45.: "Ne prævenias majorem te. Si autem tardaverit socius tuus, parum dum progrederis expecta eum."

DE MODESTIA IN COMITATU SERVANDA.

EX REGULA XII. CAP. 3.

MODESTIA, quæ in comitatu adhibenda est, in eo sita est, ut in multitudine cernatur ordo, ita ut bini ternive, ut superior præscripserit, iter faciant.

Duo hic dicenda. Primum: cur in comitatu servandus

ordo, et quid habeat boni. Secundum : quænam in comitatu modestiam maxime pariant.

Quoad primum. Servandus est religiosis ordo, cum simul iter faciunt, quatuor de causis.

1º. Ad ornatum, ac decorem, qui quidem in ordine maxime situs est. Nam si qua multitudo, nullo servato ordine, prodire velit, magna confusio oriatur necesse est : sin autem ordo servetur, et bini ternive prodeant, jam confusio tollitur, decor existit. Quare Bonaventura, Spec. Disc., par. 3. c. 6. "Ordo," inquit, "inordinationis confusionem excludit." Idemque illud Isa. 59: "Non est judicium in gressibus eorum," huc refert ; "quod in eorum gressibus non invenitur judicium, qui inter eundum ordinem non attendunt."

Quod autem hic ordo confusionem tollat, pulchritudinem pariat, apparet etiam in ædificiis, quæ fenestrarum multitudine distinguuntur ; quæ quidem si ternæ quaternæve ordine quodam constructæ fuerint, magna ex earum prospectu pulchritudo consequitur : contra vero multa confusio, ac perturbatio, si nullo sint inter se ordine, ac proportione distinctæ. Apparet etiam in columnis basilicarum ac templorum quæ ordine collocatæ, quamvis multæ sint, pulchritudinem efficiunt, quam profecto non efficent, nisi mutuo sibi paribus intervallis responderent. Planius etiam cernitur in Natura, et quidem ne longe abeamus, in humano corpore : in quo pleraque necessaria fecit natura ipsa duplicitia germana et gemella, ut observat Plutarchus de Amor. Frat. Manus, pedes, oculos, aures, nares, tanto ordine ac descriptione, ut cum binos oculos fecerit, ita fecit ex æquo, ut alter alterum non excederet, sed parem locum sedemque tenerent, itemque bina brachia, bina crura, et ita bina, ut sibi mutuo in suis sedibus apte respondeant.

2º. Ad declarandam animorum conjunctionem, et societatem. Corporum enim associatio societatem animorum facile arguit, quæ inter religiosos esse debet. Ubi

autem est animorum disjunctio, inter eos fere non solet esse societas, sed ipsa quoque corpora disjunctis animis distrahuntur. Ac propterea discipuli Domini bini missi leguntur ad prædicandum. Quod et post Christi in cœlum ascensum servarunt Apostoli : nam, Act. 15. Paulus et Barnabas simul visitant, et lustrant Ecclesias ; eodemque cap. Paulus et Silas, et Judas et Silas consociati leguntur, ad societatem fraternalę charitatis indicandam. Propterea etiam Augustinus in regulis Monachorum, reg. 3. sic eos monet : “Quando proceditis, simul ambulate ; cum veneritis, quo itis, simul state.”

3º. Ad significandam ostendendamque rationem domesticæ disciplinæ tum communis, tum uniuscujusque privati, quæ in ordine maxime cernitur : perturbatio enim ordinis indicat non esse certum rectorem, qui familiæ domesticæ ratione præsit. Contra cum ordo certus elucet. Sic in aulis cum prodit Rex (quoniam regiæ familiæ ratione ac disciplina reguntur) ordine quodam ac serie, aulicorum procedit agmen. Itemque religiosorum familiæ cum ad supplicationes publicas prodeunt, ordinem quendam modumque tenent, ut bini procedant. Et militares acies, quoniam Imperatoris ac Ducis nutu ducuntur, ipsæ quoque ordinem servant a Duce præscriptum. Ergo ut planum hominibus fiat esse in religiosorum familia disciplinam quandam ordinis ac rationem, necesse est, ut cum in omnibus externis actionibus, tum in comitatu numeroque incedentium fratrum ordo servetur. Adde etiam, quod ordo ordinati animi signum est ; ut contra inordinati animi signum est, in exterioribus ordinem non curare, sicut ait Bonaventura, Spec. Disc. 2. c. 11. Et hoc pertinet ad disciplinam cujusque privati.

4º. Ad mutuum auxilium et solatium. Quia frater fratrem adjuvat, sibique duo custodes invicem sunt quocunque ingrediuntur : ne aut in animo patiantur aliquid, si eos aliquo dæmon conetur abducere ; aut in corpore, si quid adversi accidat non sentienti. Hanc

causam dicit esse Plutarchus de Amor. Frat. cur in humano corpore Deus pleraque bina fecerit, propter salutem mutuumque auxilium; nam manus manum adjuvat, et pes pedem; ideoque etiam Dominus binos discipulos misit, ut observant doctores. Bonaventura Spec. Disc. p. 4. c. 2.: "Non est tutum," inquit, "aut decens religiosis, quos congruit binos ire, alterum ab altero longius separari: talisque separatio eis in periculum, et occurrentibus cedit in scandalum."